
Comune di Foggia

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA

Nominata con decreto del Presidente della Repubblica in data 6 agosto 2021

e successivo D.P.R. del 02.12.2022

con i poteri della GIUNTA COMUNALE

N. 84   del   Registro   del   26/09/2023

Oggetto : Disciplina della propaganda elettorale: assegnazione degli spazi da destinare alle
affissioni di propaganda per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale
del 22 e 23 ottobre 2023, indetta con decreto del Prefetto di Foggia in data 31 luglio
2023.

L’anno  2023,  del  mese di  Settembre,  il  giorno  26 alle  ore  13.00 a in  Foggia nella  sede della
residenza municipale la COMMISSIONE STRAORDINARIA nominata con Decreto del Presidente
della Repubblica del 6 agosto 2021 e il Segretario Generale del Comune di Foggia dott.ssa Maria
Giuseppina  D'Ambrosio  incaricato  della  redazione  del  verbale,  come di  seguito  specificato,  ha
assunto la presente deliberazione.

Risultano presenti n. 3 e assenti n. 0 

PRESENTI ASSENTI
dr. Vincenzo Cardellicchio X
dr.ssa Rachele Grandolfo X
dr. Sebastiano Giangrande X



Disciplina della propaganda elettorale: assegnazione degli spazi da destinare alle affissioni di
propaganda per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale del 22 e 23 ottobre
2023, indetta con decreto del Prefetto di Foggia in data 31 luglio 2023.
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IL DIRIGENTE

Premesso che

 che con decreto del Ministro dell’Interno del 21 luglio 2023 sono state fissate, per domenica 22
ottobre  e  lunedì  23  ottobre  2023  le  consultazioni  per  l’elezione  diretta  del  Sindaco  e  del
Consiglio Comunale;

 che  con  decreto  del  Prefetto  della  provincia  di  Foggia  in  data  31  luglio  2023  sono  stati
convocati  ,  per  domenica  22  ottobre  e  lunedì  23  ottobre  2023,  i  comizi  elettorali  per  le
consultazioni per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale;

Richiamata la  deliberazione  commissariale  di  Giunta  Comunale  n.  81  del  21/09/2023,  avente
oggetto:” Disciplina  della  propaganda  elettorale:  individuazione  degli  spazi  da  destinare  alle
affissioni di propaganda per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale del 22 e 23
ottobre 2023, indetta con decreto del Prefetto di Foggia in data 31 luglio 2023.”

Visto il combinato disposto degli artt. 3 e 5 della legge  aprile 1956, n. 212 che prevede che la
giunta municipale  provvede  agli adempimenti di cui  all'articolo 3 entro i due  giorni  successivi
alla  ricezione della comunicazione delle liste  o  delle  candidature uninominali ammesse; 

Vista  la  nota  del  24/09/2023,  prot.  n.  101805  del  24/09/2023,  con  la  quale  la  Commissione
Elettorale  Circondariale  di  Foggia  ha  ammesso  numero  23  liste  ed  ha  comunicato  l’esito  del
sorteggio  dei  nomi  dei  candidati  all’elezione  diretta  del  Sindaco  e  delle  liste  presentate  per  il
rinnovo del Consiglio Comunale;

Acquisito l’allegato  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnico-amministrativa  del
Responsabile del Servizio Elettorale, reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL n. 267/2000 e
dato atto, ai sensi e per gli effetti dell’art.3, comma 2, lett.  b), del D.L. 10 ottobre 2012, n.174,
convertito nella legge n.213 del 7 dicembre 2012, che il presente provvedimento non necessita del
parere di  regolarità  contabile  del  responsabile  del  servizio  economico -  finanziario,  poiché non
comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio
dell’Ente;

Acquisito il parere di conformità di cui all’art. 70, comma 1, del vigente Statuto Comunale;

Visti:
 lo Statuto Comunale;
 la legge n. 212/1956 e ss.m.ii;
 la circolare Prefettizia n.58591 del 05/09/2023, pervenuta al Comune di Foggia, con cui sono

stati  resi  noti  gli  adempimenti  in  materia  di  propaganda elettorale  per  l’elezione  diretta  del
Sindaco e del Consiglio Comunale;

 il Decreto Ministro dell’interno del 21 luglio 2023;
 il Decreto del Prefetto della provincia di Foggia del 31/07/2023;



PROPONE DI DELIBERARE

 di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
 di destinare all’affissione di stampati, giornali murari od altri e ai manifesti di propaganda da

parte di partiti o gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale amministrativa del
22 e 23 ottobre 2023, negli spazi individuati con delibera commissariale di Giunta Comunale n.
81/2023, complessivi 28 spazi speciali (di cui al 1° comma dell'art. 1 della legge del 4 aprile
1956,  n°  212),  così  come  da  nota  del  24/09/2023,   prot.  n.  101805  del  24/09/2023  della
Commissione Elettorale Circondariale di Foggia di seguito indicati:

Elezione diretta del sindaco Spazio assegnato
Mainiero Giuseppe Spazio 1
De Sabato Antonio Spazio 2
Angiola Nunzio Spazio 3
Di Mauro Raffaele Spazio 4
Episcopo Maria Aida - Tatiana Spazio 5

Liste per il rinnovo del Consiglio Comunale Spazio assegnato
Giuseppe Mainiero Sindaco Spazio 6
Resto a Foggia con  Mainiero Sindaco Spazio 7
De Sabato Sindaco X Foggia Spazio 8
Progetto Concittadino Foggia Spazio 9
Orà – Angiola Sindaco Spazio 10
Foggia 5.0 Spazio 11
Effetto Foggia Spazio 12
Angiola Sindaco Spazio 13
Liberali e Riformisti Spazio 14
Prima Foggia Spazio 15
Forza Italia – Berlusconi Spazio 16
Giorgia Meloni Fratelli D’Italia Spazio 17
Lista di Mauro Sindaco Spazio 18
Nessuno Escluso Spazio 19
PD – Partito Democratico Spazio 20
Italia del Meridione Spazio 21
Riscossa Civile Spazio 22
Popolari per Foggia Spazio 23
Comunità Politica per Foggia Spazio 24
Tempi Nuovi Foggia Azione Spazio 25
Con Foggia Spazio 26
Noi Popolari Spazio 27
Movimento 5 Stelle 2050 Spazio 28

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,comma 4,
del T.U. n. 267 del 18.08.2000, stante l’urgenza di ottemperare alle disposizioni di legge entro le
scadenze fissate.

Il Responsabile dell’Ufficio Elettorale  Il DIRIGENTE
dott.ssa Rosaria Coletta dott. Carlo Dicesare



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

ESAMINATA e condivisa la proposta del dirigente del Servizio Elettorale innanzi riportata;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  6  agosto  2021 recante  la  nomina  della
Commissione Straordinaria per la provvisoria gestione dell’Ente ai sensi dell’art. 143 del D. Lgs.
N. 267/2000 e successivo D.P.R.  del  02.12.2022 con il  quale è stata disposta  la proroga della
gestione straordinaria per ulteriori mesi sei;

VISTA  la  propria  deliberazione  n.  1  del  26  agosto  2021,  assunta  con  i  poteri  del  Consiglio
Comunale, ad oggetto: “Insediamento Commissione Straordinaria per la gestione del Comune di
Foggia ai sensi dell’art. 143 del D. Lgs. N. 267/2000. Determinazioni”;

RITENUTA la  propria  competenza,  con  i  poteri  della  Giunta  Comunale,  ai  sensi  dell’art.  48
comma 2 del T.U.E.L.;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del Responsabile
del Servizio Elettorale, reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL n. 267/2000 e dato atto, ai
sensi e per gli effetti dell’art.3, comma 2, lett. b), del D.L. 10 ottobre 2012, n.174, convertito nella
legge  n.213  del  7  dicembre  2012,  che  il  presente  provvedimento  non  necessita  del  parere  di
regolarità  contabile  del  responsabile  del  servizio economico -  finanziario,  poiché non comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

PRESO ATTO del visto di conformità espresso dal Segretario Generale sulla presente proposta di
deliberazione ai sensi dell’art. 97, comma 2 del D. Lgs. N. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. nr. 267/2000 e s.m.i.

DELIBERA

di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, la su estesa proposta di deliberazione avente ad
oggetto:  “Disciplina  della  propaganda  elettorale:  assegnazione  degli  spazi  da  destinare  alle
affissioni di propaganda per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale del 22 e 23
ottobre  2023,  indetta  con  decreto  del  Prefetto  di  Foggia  in  data  31  luglio  2023.”,  nonché
l’immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. LGS. Nr. 267/2000.



COMUNE DI FOGGIA

Pareri

117

Disciplina della propaganda elettorale: assegnazione degli spazi da destinare alle affissioni di
propaganda per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale del 22 e 23 ottobre 2023,
indetta con decreto del Prefetto di Foggia in data 31 luglio 2023.

2023

UFFICIO ELETTORALE-LEVA

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

26/09/2023

Ufficio Proponente (UFFICIO ELETTORALE-LEVA)

Data

Parere Favorevole

Carlo Dicesare

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

26/09/2023Data

Parere Favorevole

Carlo Dicesare

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Redatto e sottoscritto 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA Il Segretario Generale

dr. Vincenzo Cardellicchio ____________________ dott.ssa Maria Giuseppina D'Ambrosio

dr.ssa Rachele Grandolfo   ____________________ ______________________________

dr. Sebastiano Giangrande ____________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GRANDOLFO RACHELE in data 26/09/2023
GIANGRANDE SEBASTIANO in data 26/09/2023
CARDELLICCHIO VINCENZO in data 26/09/2023
MARIA GIUSEPPINA D'AMBROSIO in data 26/09/2023



 

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune dal 26/09/2023  per 15 giorni consecutivi, a norma
dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il Responsabile della Pubblicazione
Dott.ssa Liliana Masi

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità:

 è esecutiva dal 26/09/2023  per dichiarazione di immediata eseguibilità da parte dell’organo 
deliberante, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il Responsabile della Pubblicazione
Dott.ssa Liliana Masi

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MASI LILIANA in data 26/09/2023


